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LEI  n° 1.520 / 2021

"Institui o Programa de Recuperag5o de Crfeditos Fiscais

- PROREFIS e da outras providencias."

A Camara Municipal de Jesuania,  Estado de Minas Gerais aprovou,  e eu,  Prefeito

Municipal,  sanciono a seguinte LEI:

Art.   1°  -  Esta  Lei  disp6e  sobre  a  instituieao  do  Programa  de  recuperaeao  de

cfeditos  fiscais,  que  sera  designado  pela  sigla  PROREFIS,  e  estabelece  as  condig6es

para regularizaeao, recuperagao e promoeao do pagamento dos debitos inscritos.

Art.   2°  -   Fica   instituido   o   Programa   de   Recuperagao   de   Cteditos   Fiscais  -

PROREFIS,  com vistas a regularizagao e a recuperacao dos cfeditos fiscais vencidos ate

31  de dezembro de 2019.

§  1°  0  PROREFIS  sera  administrado  e  executado  pelo  Setor  de  Cadastro  e
Tributagao, subordinado a Secretaria Municipal de Planejamento.

§  2° A  adesao  ao  PROREFIS  dar-se-a  por  opgao  do  contribuinte,  podendo  ser
formalizada  em  ate  90  (noventa)  dias,  contados  ap6s  a  campanha  de  divulgagao  do

Programa.

§ 3° 0 Programa instituido por esta lei tera  urn prazo de 30 dias para divulgaeao,

contados de sua publicaeao.

§  4°  A  consolidaeao  dos  cfeditos  fiscais  alcaneados  pelo  PROREFIS  abrange

todos os existentes em  nome do contribuinte ou  responsavel,  na forma da  lei,  ainda que

estejam em qualquer fase de cobranga.

§ 5°  Para  os efeitos desta  Lei,  considera-se  cfedito tributario  recuperado a  soma
dos valores:
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I - do tributo devido;

11  -da atualizaeao monetaria;

111 -dos juros de mora reduzidos;

lv- da multa reduzida,  inclusive a de carater morat6rio.

§  6°  0  valor  do  cfedito  tributario  referido  no  paragrafo  anterior  e  o  montante

apurado na data do pagamento a vista ou da primeira parcela devida.

§ 7° 0 ndmero de parcelas nao podera ser superior a 10 (dez).

Art.  3°  -    0  PROREFIS  alcanea  os  cfeditos  do  Municipio  cujo  fato  gerador  ou

infracional tenha ocorrido ate 31  de dezembro de 2020, inclusive:

a) ajuizado;

b) parcelado;

c) nao constituido, desde que confessado espontaneamente;

d) decorrente da aplicagao de pena pecuniaria;

e) constituido por meio de aeao fiscal a partir da vigencia desta Lei.

Art. 4° - 0 credito fiscal objeto de parcelamento, depois de consolidado, sujeita-se

a aplicagao do artigo 10 desta Lei.

Art.  5° -  Para  os fins  desta  Lei,  considera-se  cfedito fiscal  a  soma  dos tributos,

multas e juros de mora, ainda que objeto de parcelamento em curso.

Art.  6° - A  adesao  e  o  enquadramento  no  PROREFIS  devera  ocorrer  no  prazo

fixado pelo § 2° do artigo 20 desta Lei e implica:

I  -  a  dispensa  do  pagamento  de juros  e  multas  decorrentes  de  cfeditos

fiscais  cujos fatos  geradores  tenham  ocorrido  ate  31  de  dezembro  de

2019,   desde   que   o   seu   pagamento,   devidamente   atualizado,   seja

efetuado integralmente ate 30 (trinta) dias ap6s a data da adesao;
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11-   Desconto   de   noventa   por  cento   (goo/o)   sobre  juros   e   multas,   se

parcelado em ate 03 (tres) prestag6es;

Ill       -Desconto de sessenta  por cento  (60%)  sobre juros e  multas,  se

parcelado em ate 06 (seis) prestae6es;

lv       -Desconto de cinquenta  por cento  (50%)  sobre juros e multas,  se

parcelado em ate 10 (seis) prestag6es.

§  1° 0  credito fiscal  decorrente exclusivamente de  multas e  reduzido  em  setenta

por cento  (70%)  do  valor total,  desde  que  quitado  na  forma  estabelecida  no  inciso  I,  e

redugao gradativa conforme a ndmero de parcelas, aplicando-se as regras dos incisos 11 a

Ill deste artigo.

§  2°  Nao  se   aplica  o   paragrafo   anterior  caso  o  debito   nao   seja  decorrente

exclusivamente de multa.

Art. 7° -A adesao ao PROREFIS implica:

I -confissao irrevogavel e irretratavel dos debitos fiscais;

11      -Autorizagao para cobranea bancaria,  se o Municipio assim adotar;

Ill     -    a    aceitaeao    plena    e    irretratavel    de    todas    as    condig6es

estabelecidas nesta Lei e no Termo de Confissao.

Art.  8°  -  Havendo  procedimento judicial  em  que  o  Municipio  figure  como  sujeito

ativo  ou  passivo,  a  comprovaeao  do  cumprimento  da  exigencia  do  inciso  I  do  artigo

anterior,  dar-se-a  com  a juntada  de  certidao  e  do  pedido  de  desistencia  da  aeao  e  o

pagamento  das  despesas judiciais  respectivas,  se for o  caso,  podendo  ser  requerida  a
suspensao da cobranga ou execueao fiscal ate a quitaeao integral do debito,  quando nao

optar pelo pagamento integral.
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Art.  9° -   No caso de debito em execueao fiscal,  garantido o juizo nos termos do

art.  9° da  Lei  Federal 6.830,  de 22 de setembro de  1980,  a concessao do  parcelamento

fica condicionada a manutengao da garantia.

Art.  10  -Sobre  o cfedito  tributario  recuperado  mediante  parcelamento,  acima do

previsto no inciso Ill do art. 6° desta Lei,  incide o acfescimo de 1% (urn por cento) ao mes,

compreendendo juros e atualizaeao monetaria estimados.

Art. 11  -A regularizagao do debito fiscal em juizo:

I -  implica  o  acfescimo da  verba  honoraria,  por ocasiao  do  pagamento  a

vista  ou  da  primeira  parcela,  de 0,5% sobre o valor do credito tributario

recuperado e pagamento de custas judiciais, se for o caso;

11-dispensa comprovaeao,  perante a Fazenda Pdblica, do pagamento das

custas processuais.

Art.12 -  Na hip6tese de atraso no pagamento por mais de noventa dias, o acordo

de parcelamento fica denunciado, cessando automaticamente os beneficios desta Lei em

relagao  ao  saldo  devedor  e  sera  expedida  Certidao  de  lnscrigao  na  Divida  Ativa,  nos

termos   da   legislagao   pertinente,   da   Certidao   de   Divida   Ativa,   abatendo-se   o   valor

eventualmente quitado e pelo cfedito confessado;

§   Onico.   0   parcelamento   pode   ser   restaurado   por   iniciativa   do   contribuinte

inadimplente desde que:

I -as parcelas em atraso nao superem ao ndmero de 03 (tres);

11      -regularize o pagamento das parcelas em mora acrescidas de juros

e   multas,   na   conformidade   do   C6digo   Tributario   do   Municipio   de

Jesuania/MG.
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Art.13 -Fica extinto  o cfedito tributario do  Municipio com  o cumprimento  integral

das condie6es impostas por esta Lei.

Art.14 -Sao requisitos indispensaveis a formalizagao do pedido:

I -requerimento assinado  pelo devedor ou  seu  representante legal,  com

poderes   especiais,   nos   termos   desta   Lei,   juntando-se   o   respectivo
instrumento;

11-documento que permita identificar os responsaveis pela representaeao

da empresa, nos casos de debitos relativos a pessoa juridica;

Ill       -  c6pia   de  documentos  de   identificaeao,   nos   casos  de  debitos

relativos a pessoa fisica;

lv- Apresentagao dos enderegos corretos do contribuinte, documentos de

identificaeao   e   CPF,   bern   coma   o   fornecimento   de   informae6es   para

atualizaeao dos cadastros municipais, se for o caso.

Art.15 -0 parcelamento cancela-se automaticamente:

I  -  pela  inobservancia  de  quaisquer das  exigencias  estabelecidas  nesta

Lei;

11   -  em   caso   de   inadimplencia,   por   90   (noventa)   dias   consecutivos,

relativamente  as  parcelas  do  PROREFIS,  salvo  o  disposto  no  artigo  12  e

seu paragrafo;

§  1° A  rescisao  do  acordo  celebrado  ou  quebra  do  compromisso  assumido  pelo
contribuinte,  nos  termos  do  PROREFIS,  implica  a  exigibilidade  da  totalidade  do  cfedito

confessado  e  ainda   nao   pago,   alem   dos  acfescimos  legais   na  forma   da   legislaeao

aplicavel, acrescido dos valores das parcelas relativas as dispensas e redug6es admitidas

no   art.   6°   desta   Lei,   devendo   o   processo,   se   for   o   caso,   ap6s   oportunidade   de
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restauragao, ser remetido,  no prazo maximo de 30 dias,  para inscrieao na Divida Ativado

Municipio  e  inicio  da  respectiva  execueao  fiscal,  com  observancia  do  §  tlnico  do  art.12

desta Lei.

§ 2° Cabera recurso da decisao que excluir a optante do PROREFIS,  no prazo de

10 dias,  com efeito suspensivo para o Prefeito Municipal,  que decidira no prazo de cinco

(5)  dias  uteis,  a  partir  da  data  do  encaminhamento  aquele  Orgao,  se  for  o  caso,  para

apreciar o recurso, caso o setor de cadastro e tributaeao nao promova a retratagao do ato

impugnado por recurso.

§  3° As decis6es  que excluirem  o  contribuinte do  Programa  devera  obedecer ao

prazo estabelecido para restauragao, conforme § unico do art.12 desta Lei que cabera ao
Setor de Cadastro e Tributagao e sera publicada no quadro de aviso do Municipio.

§  4°  Homologado  o  acordo,  o  contribuinte  tern  direito  a  expedigao  de  Certidao

Positiva   de   Debito   com   Efeito   Negativo,   enquanto   mantiver-se   adimplente   com   o

parcelamento e com as demais obrigag6es tributarias exigidas na legisla?ao.

Art.  16  -A  fruigao  dos  beneficios  de  que  trata  esta  Lei  nao  confere  direito  a

restituieao ou compensagao de importancias ja pagas a qualquer titulo.

Art.17 -Os instrumentos,  declarae6es,  requerimentos e documentos necessarios

para  a  adesao  ao  Programa  instituido  por  esta   Lei  serao  formalizados  conforme  os

anexos I a Vl que integram esta Lei para todos os efeitos.

Art.18. 0 Setor de Cadastro e Tributagao adotara as providencias necessarias ao

cumprimento   desta    Lei   e   o    Executivo   podera   expedir   Decreto   para   explicitar   e

regulamentar esta Lei, se necessario.

Art.   19  -   Esta  lei   entra  em  vigor  na  data   de  sua   publicaeao,   revogando  as

disposig6es   em   contrario.   5°,   lnciso   I   da   Lei   Municipal   de   n°   1487/2019   de   19   de

dezembro de 2019.
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Mando,  portanto,  a  todas  as  autoridades  a  quem  o  conhecimento  e  a  execueao

desta  Lei  pertencer,  que  a  cumpram  e  a  fagam  cumprir,  tao  inteiramente  como  nela  se

contem.

Jesuania/MG,   19 de margo de 2021.

3j;;,,:'::Jos6 La6ri

Jos6LaeLc.io8,deCaslro

Mun,c,pal
n'a  MG

preeTes u a

nd5o de Castro
Profe.Ito Municipal


